



BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.

30 de Septiembre del 2022

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	Año Actual	Año Anterior	Cuenta	Año Actual	Año Anterior
ACTIVO			PASIVO		
DISPONIBILIDADES	1,761,507,794.92	1,602,415,939.78	DEPÓSITOS	6,256,673,572.99	6,054,788,995.81
Caja	129,139,714.10	60,064,021.82	Cuentas de Cheques	1,123,442,274.55	1,010,751,876.70
Depósitos en el Banco Central de Honduras	1,364,898,115.09	1,226,449,328.08	Cuentas de Ahorro	2,479,002,999.08	2,263,479,150.35
Depositos en el Interior	14,711,574.77	13,045,553.10	Depósitos a Plazo	2,638,226,253.70	2,764,228,128.73
Depósitos en Instituciones Financieras del Exterior	80,616,785.78	97,530,223.44	Otros Depósitos	11,411,989.37	11,460,480.32
Otras Disponibilidades	170,918,112.48	205,266,573.25	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	4,590,056.29	4,869,359.71
Rendimientos Financieros por Cobrar sobre Disponibilidades	1,223,492.70	60,240.09			
			OBLIGACIONES FINANCIERAS	2,764,749,708.70	2,683,778,088.52
INVERSIONES FINANCIERAS	593,599,848.62	564,609,201.93	Préstamos Sectoriales	2,285,449,344.09	2,273,493,434.87
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	503,039,631.89	474,001,108.91	Créditos y Obligaciones Bancarias	463,245,493.14	398,098,321.75
Inversiones Financieras a Valor Razonable	120,012.80	237,090.03	Instrumentos Financieros Derivados	0.00	0.00
Inversiones Financieras Designadas al Costo	81,319,573.25	81,319,573.25	Arrendamientos por Pagar	0.00	0.00
Instrumentos Financieros Derivados	0.00	0.00	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	16,054,871.47	12,186,331.90
Rendimientos Financieros por Cobrar sobre Inversiones Financieras	9,120,630.68	9,051,429.74			
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	0.00	0.00	CUENTAS POR PAGAR	104,952,454.08	65,108,532.18
			Documentos y Ordenes de Pago Emitidas	7,781,194.39	10,723,459.60
PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	9,045,264,941.12	8,321,892,835.66	Obligaciones por Tarjetas de Crédito y Debito	0.00	0.00

Vigentes	8,586,323,454.36	7,850,343,222.46	Obligaciones por Administración	56,836,447.09	24,454,863.30
Atrasados	6,719,468.21	8,021,082.19	Retenciones y Contribuciones por Pagar	2,896,285.48	1,754,158.88
Vencidos	63,643.99	61,784.37	Obligaciones Laborales por Pagar	375,858.87	401,184.56
Refinanciados	488,460,276.94	536,729,248.62	Impuesto por Pagar	37,062,668.25	27,774,865.84
En Ejecución Judicial	22,175,039.28	24,832,975.85			
Rendimientos Financieros por Cobrar de Préstamos Descuentos y Negociaciones	81,127,482.74	64,444,048.89	ACREEDORES VARIOS	28,385,837.31	23,648,522.58
Subsidios sobre préstamos (-)	0.00	0.00			
Estimación por Deterioro Acumulado de Préstamos Descuentos y Negociaciones (-)	-139,604,424.40	-162,539,526.72	VALORES, TÍTULOS Y OBLIGACIONES EN CIRCULACIÓN	1,322,824,308.33	797,118,891.74
CUENTAS POR COBRAR	9,758,779.33	8,810,393.44	PROVISIONES	114,575,896.76	105,877,464.40
Arrendamientos	0.00	0.00			
Cuentas y Comisiones por Cobrar	9,758,779.33	8,810,393.44	OTROS PASIVOS	13,211,983.20	10,446,209.05
Otras Cuentas por Cobrar	0.00	0.00	Régimen de Aportaciones Privadas (RAP)	0.00	0.00
Rendimientos Financieros de Cuentas y Comisiones por Cobrar	0.00	0.00	Sucursales, Agencias y Casa Matriz	0.00	0.00
Estimación por Deterioro Acumulado de Cuentas y Comisiones por Cobrar (-)	0.00	0.00	Pasivos Asociados a Activos Mantenidos Para la Venta, Grupo de Activos para su Disposición y Operaciones Discontinuas	0.00	0.00
			Otros Pasivos	13,211,983.20	10,446,209.05
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	137,199,104.02	158,162,414.14			
			TOTAL PASIVO	10,605,373,761.37	9,740,766,704.28
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	726,871.02	726,871.02			

			PATRIMONIO		
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	860,213.27	930,601.67			
Terrenos	0.00	0.00	CAPITAL SOCIAL	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
Edificios	2,867,153.82	2,867,153.82	Capital Autorizado	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión (-)	-2,006,940.55	-1,936,552.15	Capital no Pagado (-)	0.00	0.00
Estimación por Deterioro Acumulado Propiedades de Inversión (-)	0.00	0.00	Capital Asignado	0.00	0.00
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	37,200,410.16	30,633,759.27	RESERVAS, RESULTADOS Y OTROS	162,117,233.25	137,288,446.24
Bienes Raices	13,657,672.94	13,657,672.94	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	0.00	0.00
Mobiliario y Equipo	63,718,397.30	59,946,486.05	Primas sobre Acciones	16,190,500.00	16,190,500.00
Instalaciones	48,921,470.48	40,011,437.08	Reservas de Capital	0.00	0.00
Vehículos	3,135,838.59	3,135,838.59	Resultados de Ejercicios Anteriores	93,391,719.17	59,251,684.53
Bienes Adquiridos en Arrendamiento Financiero	0.00	0.00	Resultados del Ejercicio	52,535,014.08	61,846,261.71
Depreciación Acumulada de Propiedades, Planta y Equipo (-)	-92,232,969.15	-86,117,675.39			
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	0.00	0.00	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	7,289,518.09	6,608,220.56
			Donaciones	0.00	0.00
OTROS ACTIVOS	188,662,550.25	196,481,354.17	Ajustes por Valorización Otro Resultado Integral	-107,709.65	-290.63
Activos Intangibles Netos	153,217,553.97	159,063,932.84	Componentes de Capital sobre Deuda Convertible en Acciones	0.00	0.00
Sucursales Agencias y Casa Matriz	0.00	0.00	Pagos Basados en el Valor de las Acciones	0.00	0.00
Gastos Anticipados	12,468,397.80	13,828,651.09	Regularización de Ajustes por Valoración	5,347,198.19	4,558,481.64
Otros Activos	22,976,598.48	23,588,770.24	Ajustes por Adopción por Primera Vez de las NIIF	2,050,029.55	2,050,029.55

TOTAL ACTIVOS	11,774,780,512.71	10,884,663,371.08	TOTAL PATRIMONIO	1,169,406,751.34	1,143,896,666.80
ACTIVOS CONTINGENTES	4,103,238,626.56	4,317,896,628.08	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	11,774,780,512.71	10,884,663,371.08
			PASIVOS CONTINGENTES	4,103,238,626.56	4,317,896,628.08
TOTAL ACTIVO + CONTINGENTES	15,878,019,139.27	15,202,559,999.16	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO + CONTINGENTES	15,878,019,139.27	15,202,559,999.16

ESTADO DE RESULTADOS (Separado)

DESCRIPCIÓN	(Año Actual)	(Año Anterior)
Margen de Intereses	263,402,172.37	260,771,993.84
(-) Pérdidas por Deterioro de Activos Financieros, Neta	160,000.00	0.00
Margen de Intereses, Neta de cargos por Deterioro	263,562,172.37	260,771,993.84
(+) Ingresos por Comisiones	34,916,458.99	34,114,504.01
(-) Gastos por comisiones	-24,345,318.28	-14,102,299.05
(+ o -) Ganancias (Pérdidas) por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0.00	0.00
(+ o -) Ganancias (Pérdidas) por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0.00	3,490,449.01
(+ o -) Ganancias (Pérdidas) por operaciones en Moneda Extranjera	42,711,494.74	27,303,541.85
(+ o -) Otros Ingresos (Gastos) Financieros	1,906,023.48	2,596,541.13
Resultado Financiero	318,750,831.30	314,174,730.79
(-) Gastos de Funcionarios y empleados	-124,240,352.82	-119,017,226.48
(-) Gastos Generales	-122,451,872.28	-115,316,481.76
(-) Depreciaciones y Amortizaciones	-17,952,925.77	-12,720,780.26
(+ o -) Ganancia (pérdida) por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos no Financieros	0.00	0.00
(+ o -) Ganancia (pérdida) por Ventas de Activos y Pasivos no Financieros	2,687,824.25	1,438,141.88
(-) Pérdidas por Deterioro de Activos No Financieros, Neta	-6,988.06	-11,859.31
(+ o -) Otros Ingresos (Gastos)	11,782,710.45	8,776,019.02
Utilidad (Pérdida) de Operación	68,569,227.07	77,322,543.88
(+) Dividendos de Acciones y Participaciones	8,840,121.69	10,797,262.72

Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	77,409,348.76	88,119,806.60
(-) Impuesto sobre la Renta	-24,874,334.68	-26,273,544.89
Utilidad (Pérdida) Neta	52,535,014.08	61,846,261.71
Ingresos por Intereses	547,805,703.06	547,254,161.34
(-) Gastos por Intereses	-284,403,530.69	-286,482,167.50

RAUL
EDUARDO
ANDINO
BUSTILLO

Firmado digitalmente
por RAUL EDUARDO
ANDINO BUSTILLO
Fecha: 2022.10.17
12:21:56 -06'00'

Gerente

JESÚS
EDGARDO
RIVERA DURÓN

Firmado digitalmente
por JESÚS EDGARDO
RIVERA DURÓN
Fecha: 2022.10.16
18:57:25 -06'00'

Auditor

ALBA JACKELINE Fecha:
FIGUEROA 2022.10.14
ANDINO 17:29:38 -06'00'

Contador